
N° 52  

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
Provincia di Venezia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione  ordinaria. I convocazione. Seduta del  15/10/2014

OGGETTO

Conferimento della Cittadinanza Onoraria all'Arma dei Carabinieri

L’anno    duemilaquattordici  ,  il  giorno    15    del  mese  di    ottobre      alle  ore    20:30   nella  Sala  delle   
Adunanze, regolarmente convocato ai sensi dell’art. 50 della D. Lgs. 267/00,  si è riunito il Consiglio 
Comunale.

Eseguito l’appello  risultano:

Presente/Assente

Orazio Claudio Sindaco Presente

Castelli Claudio Componente del Consiglio Presente

Bodi Mirco Componente del Consiglio Assente

Bozzato Sandra Componente del Consiglio Presente

Zanella Lucia Componente del Consiglio Presente

Vianello  Massimo Componente del Consiglio Presente

Scarpa Elisa Componente del Consiglio Presente

Barberini Lucia Componente del Consiglio Presente

Bottan Erica Componente del Consiglio Presente

Costantini Cristiano Componente del Consiglio Presente

Tagliapietra Giorgia Componente del Consiglio Assente

Battagliarin  Renato Componente del Consiglio Presente

Pereno  Gianfranco Componente del Consiglio Presente

Ceccato  Pamela Componente del Consiglio Presente

Nesto Roberta Componente del Consiglio Presente

Danuol Giuseppe Componente del Consiglio Presente

Berton  Francesco Componente del Consiglio Presente

Bozzato  Letizia Componente del Consiglio Presente

Deliberazione di Consiglio  N. 52  1



Chiaranda  Francesco Componente del Consiglio Presente

Vanin Erminio Componente del Consiglio Presente

Zanella Angelo Componente del Consiglio Presente

Partecipano alla seduta il Segretario Generale Fabio Dott. Olivi e gli Assessori Esterni M. Orazio e R.  
Vian.
Il Vice  Presidente Francesco Chiaranda, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama 
a fungere scrutatori i consiglieri: C. Costantini, E. Bottan .



OGGETTO: Conferimento della Cittadinanza Onoraria all'Arma dei Carabinieri

Il  Vice Presidente procede con la  lettura  del  quarto punto all’ordine  del  giorno “Conferimento della  
Cittadinanza Onoraria all'Arma dei Carabinieri” e cede la parola al Sindaco per una breve illustrazione 
all’argomento.

Dopo di ciò, non essendoci richieste di intervento, il Vice Presidente mette in votazione la proposta di 
deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che  questa  Amministrazione  intende  attestare  sentimenti  di  apprezzamento  e  gratitudine 
all’Arma dei Carabinieri, simbolo dell’Unità Nazionale nella lotta alla criminalità, per l’impegno costante 
nell’assicurare  e  salvaguardare  l’incolumità  della  popolazione  per  il  rispetto  dei  valori  di  convivenza 
civile, per l’opera che l’Arma svolge sul territorio al fine di garantire l’ordine pubblico e la sicurezza 
urbana della collettività;

Ricordato  che  nell’ambito  delle  proprie  funzioni  istituzionali  il  Comune  valorizza  e  promuove 
riconoscimenti, onorificenze e civiche benemerenze a coloro che con le proprie azioni, impegno, concrete 
opere e capacità, si sono distinti nei diversi settori dell’arte, della cultura, della scuola, del lavoro, della 
scienza, del turismo, dello sport, dei diritti umani, con iniziative di particolare collaborazione nei riguardi 
della  pubblica  amministrazione,  con  atti  di  coraggio  e  di  abnegazione  civica,  apportando prestigio  e 
riflessi positivi per l’immagine della Città;

Considerato che i Carabinieri, con la loro articolazione che copre tutto il territorio nazionale, sono presenti 
in quasi tutti i Comuni d’Italia e sono visti dalla cittadinanza come sicuro presidio e punto di riferimento 
dello Stato, tratto di unione fra le istituzioni civili e militari dello Stato nell’interesse della difesa e della  
sicurezza dell’Italia;

Ritenuto per i motivi sopra espressi, dover tributare a nome dell’intera cittadinanza di Cavallino-Treporti, 
formale riconoscenza all’Arma dei Carabinieri, mediante il conferimento della cittadinanza onoraria, per il 
senso civico, l’impegno e la fondamentale attività svolta nella tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica 
e per lo spirito di sacrificio ed abnegazione messi a disposizione del Comune di Cavallino-Treporti, al fine 
di garantire il controllo del territorio e rispondere prontamente alle esigenze di sicurezza dei cittadini;

Dato  atto  che  l’attribuzione  della  cittadinanza  onoraria,  concretizzandosi  nell’interpretazione  dei 
sentimenti  dell’intera  collettività,  non  può  che  essere  ricondotta  tra  le  competenze  del  Consiglio 
Comunale;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n.267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti  Locali”;

Con votazione favorevole unanime, espresse nelle forme di legge dai n. 19 consiglieri presenti e votanti;

Deliberazione di Consiglio  N. 52  3



DELIBERA

1) Di  conferire la  “Cittadinanza  Onoraria”  del  Comune  di  Cavallino-Treporti  all’Arma  dei 
Carabinieri in segno di riconoscenza per l’alto senso del dovere e della fedeltà dimostrati a favore 
dello Stato e delle sue Istituzioni e per la costante presenza e sostegno al fianco degli Enti Locali  
nell’affrontare e risolvere delicate questioni di comune interesse, per il contributo e gli interventi 
di prevenzione, repressione e controllo del territorio per la difesa e sicurezza dei cittadini e della 
cittadinanza del Comune Cavallino-Treporti;

2) Di dare atto che la consegna del riconoscimento avverrà nel corso di una solenne 
cerimonia.



Per approvazione e conferma del presente verbale, sottoscrivono:

Il Vice Presidente Il Segretario Generale

F.to Francesco Chiaranda F.to Fabio Dott. Olivi

N. …….  Registro Pubblicazioni 

Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

dal 21.10.2014

al 05.11.2014__________________

Il Pubblicatore

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA

La  presente  deliberazione  è  stata  affissa  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  partire  dal 
______________

È divenuta esecutiva ai  sensi dell’art.  134 comma 3°, del D. Lgs.  18/08/2000 n. 267 e in assenza di 
richiesta di controllo ai sensi art. 127 1° e 2°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 in data ______________

Il Segretario Generale
F.to 

La registrazione della seduta, su supporto digitale, è:
- conservata agli atti
-pubblicata sul sito internet del Comune www.comune.cavallinotreporti.ve.it

 e fa parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata.

Deliberazione di Consiglio  N. 52  5

http://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/

	COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
	Provincia di Venezia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO


	attesta
		Il Segretario Generale


